ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 190/2021

Senhor Presidente:

                                 O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer envio de ofício ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, para que no prazo regimental nos
remeta resposta aos questionamentos acerca do acesso, entrada/saída do bairro Campeche, tais como:
1) Em que fase se encontra o projeto para execução da obra de construção da marginal, para favorecer
a mobilidade urbana, especialmente a saída do referido bairro junto a Rodovia Antônio Heil SC 486? 2) O
projeto  já  foi  aprovado pela  Secretaria  de  Infraestrutura  do  Estado de  Santa  Catarina?  Se  negativo,
relatar  o  motivo.  Se  positivo,  favor  informar  o  que  falta  para  a  obra  ser  executada.  3)  Quanto  a
desapropriação  da  área  para  construção  da  marginal,  como estão  as  tratativas?  4)  Considerando  o
questionamento anterior, há uma negociação definitiva sobre os valores para indenização da referida
área à ser desapropriada? Se positivo, qual o valor negociado? Se negativo, por quais motivos, e como
estão  as  tratativas  para  fechamento  da  desapropriação?  Favor  nos  enviar  relação  dos  nomes  das
pessoas do executivo e nome(s) do(s) proprietário(s), os contatos de cada um e a relação das datas em
que os contatos foram realizados.

JUSTIFICATIVA:

A presente propositura de cunho fiscalizatório é em razão das dificuldades enfrentadas pelos moradores
do referido bairro e demais transeuntes, especialmente para saída do bairro. Ocorre que, em razão do
fato  em não  haver  uma marginal  faz  com que  trafeguem por  vários  km,  gerando  transtornos  pelo
tempo no tráfego e prejuízo financeiro.

SALA DAS SESSÕES, EM 26 DE AGOSTO DE 2021

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - Podemos

ADRIANO ALEXANDRE ARCEGA KLAWA
VEREADOR - PSL

MARCELO WERNER
VEREADOR - PSC

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100